
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-714 del  09/11/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Quota da versare al 
Ministero della Salute per lo svolgimento della verifica 
ispettiva al fine dell’ottenimento del rinnovo e 
dell’estensione della certificazione dell’esecuzione dei 
saggi di laboratorio secondo i principi di Buona Pratica di 
Laboratorio.

Proposta n.  PDTD-2015-719 del  09/11/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 09 (nove) novembre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Quota da versare al Ministero della Salute 
per  lo  svolgimento  della  verifica  ispettiva  al  fine  dell’ottenimento  del 
rinnovo e  dell’estensione della  certificazione  dell’esecuzione  dei  saggi  di 
laboratorio secondo i principi di Buona Pratica di Laboratorio.

RICHIAMATI:
- la D.D.G. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione per il  triennio 
2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,   del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 
investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità";

- la D.D.G. n. 14 del 13/02/2015 avente ad oggetto ”Sezione Provinciale di Ravenna. Programma 
di acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2015”;

PREMESSO:
- che l’art.4 della L.R. n.44/95 recante “Riorganizzazione dei controlli ambientali ed istituzione 

dell’Agenzia  Regionale  per la prevenzione e l’ambiente  dell’Emilia-Romagna”,  prevede che 
Arpa è preposta all’erogazione di prestazioni analitiche di  rilievo sia ambientale sia sanitario; 

- che ARPA Emilia Romagna si è dotata da anni di un SGQ ISO9001 e UNI CEI  EN ISO/IEC 
17025;

- che presso la Sezione Provinciale di Ravenna  è stato istituito il CdS Bisanzio la cui attività 
consiste nell’esecuzione di test di tossicità con lo scopo di determinare:
• Test di Tossicità acuta di una sostanza nei confronti di Daphnia Magna ai sensi di OECD  

n.202 del 13/04/2004;
• Test di riproduzione con Daphnia Magna species ai sensi di OECD n.211 del 02/10/2012; 
• Freshwater Alga and Cyanobacteri. Growth Inhibition test. OECD n.201 del 23/03/2006;

- che  nel  2013 il  CdS Bisanzio  ha ottenuto,  a  seguito  di  visita  ispettiva,  la  certificazione  di 
conformità secondo quanto stabilito dal citato D.L. n.50/2007;

- che  obiettivo  dei  principi  di  BPL  è  promuovere  la  generazione  di  dati  qualitativamente 
ineccepibili: la comparabilità del livello di qualità dei dati ottenuti saggiando i prodotti chimici 
è fondamentale per renderli reciprocamente accettabili nei vari paesi che possono quindi fare 
affidamento  sui  dati  delle  sperimentazioni  effettuate  al  di  là  dei  confini  nazionali  e 
l’applicazione dei principi BPL ha quindi l’obiettivo di contribuire ad evitare ostacoli tecnici 
agli scambi e consentire di migliorare la tutela della salute umana e dell’ambiente;

DATO ATTO ALTRESI’:
- che con nota PGRA/2015-6376 del 07/08/2015 è stata trasmessa al Ministero della Salute la 

Scheda Riassuntiva CdS Bisanzio di Ravenna al fine di ottenere il rinnovo della certificazione 



di  conformità  in  scadenza  il  26  novembre  2015  e  l’estensione  per  ulteriori  prove  della 
certificazione di conformità del CdS stesso, ai principi di BPL, subordinata all’esito positivo 
della verifica ispettiva come previsto all’art.2 del D.L.50/2007;

- che l’art.10 del sopra citato D.L. prevede che le spese relative alla verifica siano a carico dei 
CdS, secondo tariffe e modalità di versamento stabilite con decreto dal Ministero della Salute;

- che il  Ministero della  Salute,  ha provveduto con Decreto del  9 gennaio 2008, a definire  le 
modalità e le tariffe;

- che il Ministero della Salute con nota della Direzione generale della prevenzione Sanitaria del 
02/11/2015  (prot.ARPA  PGRA/2015-8900  del  04/11/2015),  agli  atti  della  Sezione,  ha 
comunicato l’importo da versare pari ad Euro 3.300,00 per l’invio di due ispettori incaricati 
della verifica;

RITENUTO:
- di provvedere al pagamento dell’importo di Euro 3.300,00 al fine della verifica ispettiva;
ATTESTATO:
- ai fini dell’art.9 del D.Lgs. n.78 del 01/07/2009, convertito nella L. n.102/2009, che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.99/2009, 
confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 
2015- Linee guida” della D.D.G. 95 del 23/12/2014”;

SU PROPOSTA:
- del  Direttore  della  Sezione Provinciale  di  Ravenna Dott.ssa  Licia  Rubbi che ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi del regolamento ARPA sul decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n.65 
del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.4 del Regolamento ARPA per la fornitura 

di beni e servizi in economia, è la Dott.ssa Licia Rubbi;
- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art.273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 
delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 
pagamento della fatture;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA



1. di procedere al pagamento di Euro 3.300,00 al fine della verifica di conformità alla BPL del 
CdS Bisanzio istituito presso la Sezione Provinciale di Ravenna;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 
all’art.273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 
del pagamento della fatture;

3. di dare atto che il costo di Euro 3.300,00, IVA esclusa ai sensi del D.P.R. 633/1972, relativo al 
presente provvedimento,  avente  natura di  “servizi  vari-servizi  di  accreditamento” è a carico 
dell’esercizio 2015 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 
riferimento al centro di responsabilità RADS.  

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



N. Proposta:   PDTD-2015-719   del    09/11/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Quota da versare al Ministero della 
Salute  per  lo  svolgimento  della  verifica  ispettiva  al  fine 
dell’ottenimento  del  rinnovo  e  dell’estensione  della  certificazione 
dell’esecuzione dei saggi di laboratorio secondo i principi di Buona 
Pratica di Laboratorio.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/11/2015
La Responsabile Amministrativa


